
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 茶陵县虎踞镇洁雅洗涤厂建设项目

建设单位（盖章）： 茶陵县虎踞镇洁雅洗涤厂

编制日期：2020 年 07 月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文

字段作一个汉字)。

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别—按国标填写。

4、总投资—指项目投资总额。

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
41.4~42.3dB(A)之间，声环境可达到 GB3096-2008《声环境质量标准》2类标准要求。



13

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

项目主要保护目标见表 10。

表 10 主要环境保护目标及保护级别

环境
要素

保护目标 特征及与项目距离 环境概况 保护级别

环境
空气

银湖村居民
13户、约 50人，项目周

边 200m范围内
主要为二层或三层
楼房，砖混结构

GB3095-2012《环
境空气质量标准》

二级标准

水环
境

洣水
东北面，与本项目最近

距离约 1.7km

Ⅲ类水质，多年平

均径流量为
132m3/s

GB3838－2002《地

表水环境质量标

准》中Ⅲ类标准

笋芽江
西面，与本项目最近距

离约 240m

灌溉和排洪，雨源
性溪流，流量随季

节变化较大

GB3838－2002《地
表水环境质量标
准》中Ⅲ类标准

声环
境

银湖村居民
13户、约 50人，项目周

边 200m范围内
二层楼房，砖混结

构

GB3096-2008《声
环境质量标准》2
类标准



14

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、GB3095-2012《环境空气质量标准》，二级；

2、GB3838-2002《地表水环境质量标准》，Ⅲ类；

3、GB3096-2008《声环境质量标准》，2类。

污

染

物

排

放

标

准

1、GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》表 2；

2、GB8978-1996《污水综合排放标准》，一级；

3、GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》，3类；

4、GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》。

总

量

控

制

指

标

本项目年排放废水 18087.84t/a，其中 CODCr 1.215t/a、氨氮 0.181t/a。因

此，本环评建议建设单位向环保主管部门按有关规定办理总量相关手续。

本项目排放废气 2175.26万 Nm3/a，其中烟尘 0.331t/a、SO2 2.262t/a、NOX

3.393t/a，建设单位需向环保主管部门申请排污指标。



15

建设项目工程分析

工艺流程简述

（一）洗涤厂生产工艺流程及产污节点

图 2 洗涤生产工艺及产污节点图

（二）工艺流程简述

洗涤床单等来源于茶陵县各大小宾馆、酒店等，由厂方负责收集、运输。床单等

运输进厂后，先分类检查，将被套、床单、毛巾、浴巾、枕套分类，如有血渍、果渍、

油渍等先进行去渍处理，主要采用人工手洗，手洗后再和其他分类后的产品进入洗脱

机洗涤，直接加水湿润布草后主洗，主洗时添加洗衣化料后加水洗涤，脱水后，进行

第一、二次高液位清水漂洗后，高脱排水后，洗干净的床单等进入烘干机利用蒸汽烘

干，或利用蒸汽加热烫平机滚筒，将床单等烫平，再通过折叠机将这些床单被套等折

叠，手工折叠枕套、毛巾、浴巾等，入包装袋，送至各个宾馆、酒店等。

蒸汽来源于锅炉房。

去渍处理 洗脱机分类检查

噪声

宾馆、酒店等床上用品

废水 废水

烘干机

烫平机

折叠机 包装 送出

废气、噪声

废气、噪声

废气、噪声



16

主要污染工序：
一、施工期主要污染源分析

本项目租用农房进行改造，项目土建部分已基本完成，后续主要是厂房装修、设

备安装和调试，然后即可投入生产，施工工序较少，施工持续时间较长，且局限在厂

房内，施工期对环境的不利影响很小，施工过程中产生的污染物主要有废气、固废、

噪声。

1、废水污染源分析

由于施工期施工人员主要来自附近村民，不在厂区内食宿，且土建部分已基本完

成，后续施工产生几乎无废水产生，所以施工前废水污染源可忽略不计。

2、废气污染源分析

施工期废气污染源主要为装修有机废气，包括所使用装修涂料释放的甲苯、二甲

苯、醇类等挥发性有机废气，及装修板材、粘合剂释放的甲醛等。有机废气产生量与

装修材料的品牌、耗量有关，较难准确计算，本报告仅对其作一般性分析和估算。

根据市场调查分析，本项目每 100m2 建筑装修时需消耗 5 组油漆，每组约 8kg，

此外还需少量香蕉水作为稀释剂，每 100m2 消耗量约 4kg。油漆产生的废气中主要污染

因子为二甲苯和甲苯，约 10%有机溶剂挥发形成废气，其中含二甲苯和甲苯约 20%；香

蕉水中含二甲苯和甲苯约 40%。本项目地上建筑面积 1000m2，消耗油漆约 0.40t，香蕉

水约 0.039t，则装修期间向周围大气排放有机废气 0.053t，其中二甲苯和甲苯 0.019t，

呈无组织形式排放。

室内装修通常用的板材以及粘合剂等大多含有甲醛。根据文献资料，一般建筑物

新装修后，甲醛峰值浓度为 0.2mg/m3 左右。

3、噪声污染源分析

施工期的噪声源主要为厂房装修、设备安装和调试过程中产生的噪声。

表 11 施工期噪声声源源强表 单位：dB（A）

施工阶段 声源 声源强度

装修、安装阶段

电钻 100~105

手工钻 100~105

无齿锯 105

云石机 100~105



17

设备调试阶段 各类生产设备 50~90

4、固废污染源分析

施工期主要固体废物污染源为装修废物，施工过程中产生的装修垃圾按 5kg/m2

计，本次建筑面积 1000m2，则本项目施工期装修垃圾产生量约 5t。

二、营运期主要污染源分析

1、废水污染源分析

营运期废水污染源主要来自于洗涤床单等产生的洗涤废水和职工生活污水。

（一）生活污水

本项目职工定员 14 人，职工生活用水量按常驻人口（1人）0.15t/d·人、非常驻人

员（13人）0.06t/d·人计算，厂区内不设置宿舍和食堂，则本项目职工生活用水总量为

0.93t/d、334.8t/a，按排污系数 80%计算，生活污水量为 0.744t/d、267.84t/a，其中 COD

0.0804t/a（300mg/L）、BOD5 0.0322t/a（120mg/L）、NH3-N 0.0054t/a（20mg/L）。

（二）生产废水

（1）参考同类行业废水水质，一般清洗废水中的污染物浓度为: COD 300~800mg/L、

BOD5 100~300mg/L、SS 200~500mg/L、LAS 1~30mg/L、色度≤100 倍、TP≤10mg/L。清

洗废水主要污染物为 COD、LAS 及 TP 等，本项目清洗对象主要为酒店等服务业布草等，

废水污染物浓度在清洗行业中相对较低。同时，结合类比《年洗涤布草 28 万套建设项

目》相关数据和项目实际情况，确定本项目洗涤废水水质源强如下。

项目生产废水为洗涤废水，生产车间共有 5 台洗脱机，洗涤规模为 1500 套/天，

每台洗脱机每批洗 30 套，每套包括毛巾、浴巾、床单、被套，毛巾和浴巾、床单、被

套同时分别用一台洗脱机清洗、脱水，每天 10 批，每批 1h，每批主洗 1次，用水量约

为 0.28t/次，漂洗 2次，第一次漂洗用水量约为 0.39t，第二次漂洗用水量约为 0.43t，

用水量约为 55m
3
/d，按排污系数 90%计算，生产废水量为 49.5t/d、17820t/a，主要污

染物有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、pH、LAS、TP 等，其产生浓度分别为 CODCr 8.019t/a

（450mg/L）、BOD5 2.673t/a（150mg/L）、SS 2.495t/a（140mg/L）、NH3-N 0.356t/a

（20mg/L）、阴离子表面活性剂 LAS 0.214t/a（12mg/L）、TP 0.0206t/a（1.154mg/L）。

茶陵县污水处理厂管网收集系统的服务范围为茶陵县新城区以及茶陵经济开发



18

区，总服务面积为 17.8km
2
(包括城区的 14 km

2
，茶陵经开区的 3.8km

2
)，因此本项目不

在其服务范围内。为实现生产废水的稳定达标排放，本项目将生产废水和生活污水经

一体化污水处理设施处理后达标排入项目西面笋芽江，最终流入洣水。

项目一体化污水处理设施拟采用格栅+调节池+混凝沉淀池+生化处理+二次沉淀池

处理工艺，其设计处理规模为 80m3/d,项目自建污水处理设施工艺流程详见下图。

进水

图 3 项目自建污水处理设施工艺流程图

其主要工艺流程如下：

污水汇集进入格栅渠，利用格栅渠中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物然后

进入调节池(调节池内采取预曝气)，经均化水质后进入混凝沉淀池，在混凝沉淀池内

悬浮物及部分可溶性杂质进行沉淀，再进入水解酸化池，污水在其内进行水解酸化，

将难生物降解的大分子有机物分解为易于生物降解的小分子有机物，之后进入生物接

触氧化池，由于污水经过前面的水解酸化，此时污水的可生化性大大提高，利用大量

微生物来彻底去除污水中的有机物，之后污水流入二沉池水污分离，最后出水达标排

放。

类比相同污水处理工艺，废水混合处理后的排放情况见表 12。

表 12 废水产生及排放情况

废水性质 废水量 COD BOD5 NH3－N 磷酸盐（以

P计）

阴离子表

面活性剂

处理前

生活污

水

浓度(mg/l)
267.84t/

a

300 120 20 / /

产生量(t/a) 0.0804 0.0322 0.0054 / /

处理前

生产废

水

浓度(mg/l)
17820t/

a

450 150 20 1.154 12

产生量(t/a) 8.019 2.673 0.356 0.0206 0.214

处理前

混合废

水

浓度(mg/l)
18087.8
4t/a

448 150 20 1.14 11.84

产生量(t/a) 8.0994 2.7052 0.3614 0.0206 0.214

水解酸化池 生物接触氧化池混凝沉淀池格栅

二次沉淀池达标排放

调节池



19

一体化

污水处

理设施

处理后

浓度(mg/l)
18087.
84t/a

67 15 10 0.34 3.55

排放量(t/a) 1.215 0.271 0.181 0.062 0.064

处理去除率（％） 85 90 50 70 70
《污水综合排放标准》

GB8978-96一级标准
100mg/l 20mg/l 15mg/l 0.5mg/l 5mg/l

由表可见，项目采取一体化污水处理设施（格栅+调节池+混凝沉淀池+生化处理+

二次沉淀池处理工艺）是可行的，能使废水做到达标排放。

（2）锅炉废气采用水膜除尘设施处理会产生含尘废水，项目设置沉淀池，含尘废

水经沉淀池沉淀后循环使用，不外排。

（三）项目水平衡见图 4。

9

2.5

图 4 工程水平衡图 m3/d

2、废气污染源分析

废气污染源主要为燃烧生物质燃料所产生的锅炉废气。

本项目生产中需使用锅炉为生产提供蒸汽及热水，锅炉以成型生物质为燃料。项

目锅炉每天运行 10小时，年运行 3600小时，年耗生物质燃料量为 3320t，烧生物质燃

料约为 922kg/h。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》，燃烧 1

吨生物质燃料大约产生 SO2 17S kg；NOx 1.02kg；烟尘（压块）0.5kg，有末端治理时，

燃烧 1吨生物质燃料废气排放量约为 6552 Nm
3
，则废气产生量为 6042.4Nm

3
/h。生物质

含硫量按 0.04%计，由此可计算出，废气中污染物 SO2产生浓度约为 104mg/Nm
3
、NOx 产

锅炉蒸汽用水

0.744

9

新鲜水

65
员工生活用水

损失 0.186

0.93

49.5
一体化污

水处理设

施

生产工艺用水

9.07

55

蒸发损耗

50.25

损失 5.5

外排

锅炉水膜除尘用水 沉淀池

损失 0.070.07

2.5



20

生浓度约为 156mg/Nm
3
、烟尘约为 76mg/Nm

3
。

项目废气处理采用水膜除尘设施，配备风量为 6100Nm3/h的风机通过 15m的排气

筒向外排放。水膜除尘设备除尘效率可达 80%以上，处理后烟尘排放量为 0.331t/a，排

放浓度 15.2mg/Nm3；由于水膜除尘装置对 SO2和 NOX没有去除效率，所以 SO2排放量

为 2.262t/a，排放浓度 104mg/Nm3；排放 NOX3.393t/a，156mg/ Nm3。各污染物浓度能

够达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中燃煤锅炉标准。

3、噪声污染源分析

营运期主要为生产设备、锅炉房风机运行噪声及布草产品车辆运输噪声。

表 13 主要设备噪声源强及治理效果一览表

噪声源 噪声级 降噪措施 降噪量 排放源强

洗脱机 80 基础减振、厂房隔声 15 65

烘干机 75 基础减振、厂房隔声 15 60
烫平机 50 基础减振、厂房隔声 15 35

风机 90
基础减振、厂房隔声、出风

口消声处理
20 70

布草及产品车辆运输噪声产生量约为 90～100dB(A)，但其为瞬时性噪声且产生频

次低，因此对环境影响较小。

综上所述，本项目噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－

2008）3类标准限值，对外环境影响较小。

4、固废污染源分析

固体废物污染源主要为职工生活垃圾、废包装材料、锅炉炉渣、水处理产生的污

泥，无危险废物产生。

（一）生活垃圾

本项目劳动定员 14人，按照每人每天产生垃圾 0.5kg，工作日以 360d计算，则生

活垃圾的产生量为 2.5t/a。生活垃圾实行袋装化，定点堆放，由当地环卫部门定期清运

至垃圾填埋场填埋，对环境影响很小。

（二）生产固废

生产固废主要为废包装材料、锅炉炉渣和废水处理产生的污泥。

废包装材料产生量约为 0.8t/a，可由废品回收商收购。

根据业主提供的资料及查阅相关资料，本项目使用的生物质燃料，其灰分含量为

8~10%，环评计算采取最不利条件，按最大值 10%考虑，则炉渣年产生量为 332t/a，炉



21

渣可外运作为农田肥料等。

废水处理污泥年产量 12t，定期清掏后送至茶陵县生活垃圾无害化处理场，对外环